1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

04
50

/2
02

4/
2

16-05-2024

N.º 95

 2.ª série

UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Aviso (extrato) n.º 10450/2024/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum para ocupação de quatro postos de trabalho da
categoria de técnico superior. Referência: P048-23-13307.

Nos termos do n.º 4 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público
que, por despacho do Magnífico Reitor, Prof. Doutor Amílcar Celta Falcão, exarado a 01/02/2024, se
encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis, contados a partir da data de publicação do presente Extrato
no Diário da República, procedimento concursal comum para ocupação de quatro postos de trabalho
da categoria de Técnico Superior, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas a termo
resolutivo incerto, do mapa de pessoal da Universidade de Coimbra.

1 — Referência do procedimento: P048-23-13307.

2 — Local de trabalho: Serviço de Gestão das Instalações e Património, da Universidade de Coimbra,
Universidade de Coimbra.

3 — Habilitações literárias: Licenciatura em Engenharia Civil.

4 — Caraterização do posto de trabalho: Funções consultivas, de estudo, planeamento e aplicação
de métodos e processos de natureza técnica, a exercer com responsabilidade e autonomia, ainda que
com enquadramento superior qualificado, no âmbito das atividades do Serviço de Gestão das Instalações
e Património, destacando-se as seguintes áreas: Acompanhar e fiscalizar empreitadas em geral e espe-
cificamente em edifícios e áreas classificadas Universidade de Coimbra, Alta e Sofia: Património Mundial
UNESCO, assumindo as funções de diretor de fiscalização, representante do Dono de Obra e Gestor de
Contrato; Acompanhar a execução de contratos com prestadores de externos; Preparar os concursos
e integrar o júri em procedimentos de aquisição de bens e serviços e de empreitadas de Obras Públicas;
Elaborar projetos, cadernos de encargos e programas de concursos; Acompanhar vistorias técnicas de
empreitadas em curso ou concluídas; Executar levantamentos de edifícios e respetivas infraestruturas;
Elaborar, organizar e implementar planos de conservação e manutenção de edifícios.

5 — O Aviso de abertura do concurso encontra-se publicado, na íntegra, na Bolsa de Emprego Público
(BEP), acessível em www.bep.gov.pt e na plataforma eletrónica https://apply.uc.pt/.

30 de abril de 2024. — A Chefe da Divisão de Recrutamento e Gestão de Contratos do Serviço de
Gestão de Recursos Humanos, Lília Sofia Lopes Marques.

317656157